§ XXVII.—Affinity of Protestantism with Gnosticism, and some Pantheistic systems of the Middle Age. More accurate determination of the difference between Zwingle's and Luther's principles.

There is no religious phenomenon, to which the system of the Reformers offers more resemblance, than Gnosticism, to which we have already had, now and then, occasion to advert. In the first place, the latter sprang out of a glowing desire after eternal life, and the deepest sense of human misery in general, and of the misery of sin in particular. So deep a horror for evil filled its disciples, that they deemed it absolutely incompatible with the creation of the good God, and thence proceeded even to uphold a dualism of principles. From the present form of human existence, which arose out of the mysterious concurrence of these principles, evil, according to them, was quite inseparable; it could, though combated, never be overcome.

Down to the fourteenth and fifteenth centuries, we find Gnosticism continuing in broken and detached systems. The Reformers in the sixteenth century embraced it under a milder form. It is not to be doubted, but that they were moved by the like feelings; that they were deeply impressed with the sinfulness of the world, and on that account represented human nature as so thoroughly-corrupted, that the disease was in this life absolutely incurable.

Secondly, this sense of sin, pious, doubtless, but confused and dis-tempered in itself, tended, among the Protestants as well as the Gnos-

omnibus hominibus, neque ullus hominum salvaretur; sed quod etiam, si nulla pericula, nullæ adversitates, nulli dæmones essent, cogerer tamen perpetuo in incertum laborare et aerem pugnis verberare. Neque enim conscientia mea, si in æternum viverem et operarer, unquam certa et secunda fieret, quantum facere deberet, quo satis Deo fieret. Quocumque enim opere perfecto reliquus casset scrupulus, ad id Deo placeret, vel an aliquid ultra requireret, sicut probat experientia omnium justiciariorum, et ego meo magno malo tot annis satis didici.

“At nunc cum Deus salutem meam, extra meum arbitrium tollens, in suum receperit, et non meo opere aut cursu, sed suâ gratiâ et misericordiâ promiserit me servare, securus et certus sum, quod ille fidelis sit, et mihi non mentietur, tam potens et magnus, ut nulli dæmones, nullæ adversitates eum, frangere, aut me illi rapere, poterunt. Nemo (inquit) rapiet eos de manû meâ, quia pater, qui dedit, major omnibus est. Ita fit, ut si non omnes, tamen aliqui et multi salventur, cum per vim liberi arbitrii nullus prorsus servaretur, sed in unum omnes perderemur. Tum etiam certi sumus et securi, nos Deo placere, non merito operis nostri, sed favore misericordiæ suæ nobis promissæ, atque si minus aut male egerimus, quod nobis non imputet, sed paterne ignoscat et emendet. Hæc est gloriatio omnium sanctorum in Deo suo.”